
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 15  de maio de 2023 

 

Sumário 
Esta edição, de 04 páginas, contém os atos normativos e de interesse geral. 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 
Portarias 
Portarias nº 783 a 785, de 12 de maio de 2.023......................02 
Portarias nº 786 a 787, de 15 de maio de 2.023.....................03 
Licitação................................................................................03 
Comunicado SME nº 24/2023..............................................04 

 

 
 

Secretarias e Diretorias 
Gabinete do Prefeito Municipal 
Chefe de Gabinete: Ully de Oliveira e Silva 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
Administração 
Diretora: Clara Tatiana Costa Mendes 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
Finanças 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-6620 
Assuntos Jurídicos 
Secretária: Camila de Siqueira Santana Albuquerque 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 
Promoção Social 
Secretário: João Vitor Rodrigues Gonçalves 
Rua José Joaquim Nogueira, nº 63, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-0129 
Educação 
Secretário: Kaique Lopes Maia 
Rua Independência, nº 300 – Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-1686 

Saúde 
Secretária: Tatiana Claus Silva 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t.(12) 3972-3040 
 

Cultura  
Assessor: Nicolas José Barbosa da Rocha 
Praça Ajudante Braga, nº 81, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-1617 
 

Turismo 
Assessor: Sheila Aparecida da Silva  
Praça Rui Barbosa, nº 46, Centro 
CEP 12380-000   t. (12) 3972-0492 
 

Esporte 
Assessor: Pedro Henrique Avila de Salles 
Rua Brigadeiro Aguiar, s/nº, Centro 
CEP 12380-000  t. (12) 3972-4399 
 
Serviços, Obras e Transportes 
Secretário: Arthur Ribeiro Alves Pimenta 
Rua Prudente de Moraes, nº 93, Centro 
CEP 12380-000    t. (12) 3972-6620 

Responsável pelo Diário Oficial: Fátima Hatsumi Tateishi Sasaki 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

DIÁRIO OFICIAL Poder 
Executivo 
Seção I Município de Santa Branca Adriano Levorin – Prefeito 

Paço Municipal – Rua Prudente de Moraes, 93 – Centro – Santa Branca/SP – CEP 12380-000 – Tel. (12) 3972-6620 

Ano II - Número 186 - Santa Branca, segunda-feira, 15 de maio de 2023 http://santabranca.sp.gov.br/ 



2 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 186 – Santa Branca, segunda-feira, 15 de maio de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 15 de maio de 2023 

 
Portaria 
 
PORTARIA Nº 783, DE 12 DE MAIO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre a exoneração de funcionário 
em cargo de provimento em comissão, e dá 
outras providências”. 
 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 
V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica do Município de Santa Branca;  
RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a partir de 12 de maio de 2.023, a 
Sra. MONICA DE ARAUJO FEITAL, portadora do RG 
nº 40.338.793-0 SSP/SP, do cargo provimento em 
comissão de Coordenador de Desenvolvimento Social, 
símbolo “CC-F”, retornando para função de Servente 
Escolar, referência “FE-EI”, junto ao Setor da Promoção 
Social, ficando assegurado a empregada todas as 
garantias de seu emprego próprio, de acordo com o Artigo 
450 da C.L.T. 
Art. 2º - A Diretoria de Departamento de Pessoal 
procederá às anotações devidas e as formalidades legais. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições ao contrário.         
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 12 de maio de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Departamento 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 12 
de maio de 2.023 e publicada no Diário Oficial do 
Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 
PORTARIA Nº 784, DE 12 DE MAIO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação de empregado em 
cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências.” 
 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 
V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica do Município de Santa Branca; 
R E S O L V E: 

Art. 1º - NOMEAR, nos termos do artigo 17, inciso II, da 
Lei Municipal nº 122, de 16 de junho de 1.975, a partir de 
13 de maio de 2.023, a  Sra. MONICA DE ARAUJO 
FEITAL, portador do R.G. nº 40.338.793-0 SP/SSP, 
empregado público, contratado no regime da C.L.T. no 
emprego de Servente Escolar, referência “FE-E”, para 
ocupar o cargo em comissão de Assessor Administrativo 
Abrigo Municipal, símbolo “CC-BB”, criado pela Lei 
Municipal nº 1185, de 18 de abril de 2.006, ficando 
assegurado todas as garantias de seu emprego próprio, de 
acordo com o artigo 450 da C.L.T.. 
Art. 2º- O Departamento de Pessoal procederá às 
anotações devidas e as formalidades legais. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 12 de maio de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 12 de maio 
de 2.023 e publicada no Diário Oficial do Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPARTAMENTO 
PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 785, DE 12 DE MAIO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre a nomeação de empregado em 
cargo de provimento em comissão, e dá 
outras providências.” 
 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 60, inciso 
V, na forma do artigo 82, inciso II, alínea “a”, da Lei 
Orgânica do Município de Santa Branca; 
R E S O L V E: 
Art. 1º - NOMEAR, nos termos do artigo 17, inciso II, da 
Lei Municipal nº 122, de 16 de junho de 1.975, a partir de 
13 de maio de 2.023, a Sra. TAMIRES DE BRITO 
MORAES, portador do R.G. nº 47.112.132-0 SP/SSP, 
empregado público, contratado no regime da C.L.T. no 
emprego de Monitor Social, referência “FE-E”, para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenador de 
Desenvolvimento Social, símbolo “CC-FI”, criado pela 
Lei Municipal nº 141, de 30 de março de 2.023, ficando 
assegurado todas as garantias de seu emprego próprio, de 
acordo com o artigo 450 da C.L.T.. 
Art. 2º- O Departamento de Pessoal procederá às 
anotações devidas e as formalidades legais. 



3 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 186 – Santa Branca, segunda-feira, 15 de maio de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 15 de maio de 2023 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 12 de maio de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 12 de maio 
de 2.023 e publicada no Diário Oficial do Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPARTAMENTO PESSOAL 
 
PORTARIA Nº 786, DE 15 DE MAIO DE 2.023. 
RETIFICAÇÃO 
Na Portaria nº 781, de 12 de maio de 2.023, publicada no 
DOM nº 185, de 12 de maio de 2.023, página 5, no artigo 
1º, onde leia-se: “Portaria nº 402, de 17 de maio de 
2.022”, leia-se: “Portaria nº 511, de 27 de outubro de 
2.022”.  
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 15 de maio de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Departamento 
Pessoal da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 15 
de maio de 2.023 e publicada no Diário Oficial do 
Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 
PORTARIA Nº 787, DE 15 DE MAIO DE 2.023. 
 

“Dispõe sobre designação de servidor, e dá 
outras providências”. 
 

ADRIANO MARCHESANI LEVORIN, PREFEITO 
MUNICIPAL DE SANTA BRANCA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, na forma do 
Artigo 60, Inciso XI, combinado com o Artigo 82, Inciso 
II, letra “d” da Lei Orgânica do Município de Santa 
Branca, conforme disposto inciso II, do artigo 8, da Lei 
Municipal nº 608/1994; 
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora Sra. TANIA 
APARECIDA DOS SANTOS OLIVEIRA 
BURGARELI, Assessor II, símbolo “CC-B1”, para 
substituir a Sra. BRUNA CRISTINA DE PAULA 
SILVA, Diretor Chefe de Departamento Pessoal, 
referência “CC-BB”, no Setor da Coordenadoria da 
Administração, enquanto perdurar seu período de férias 
de 17 de maio de 2.023 a 31 de maio de 2.023, sem 

prejuízo de suas funções, fazendo jus a diferença de 
salário. 
Art. 2º - A Diretoria de Recursos Humanos, para as 
devidas anotações no prontuário da servidora. 
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente 
Portaria correrão pelas verbas próprias do orçamento 
vigente. 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Prefeitura Municipal de Santa Branca, 15 de maio de 
2.023. 
ADRIANO MARCHESANI LEVORIN 
PREFEITO MUNICIPAL 
Lavrada e registrada na Diretoria de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Santa Branca, em 15 de maio 
de 2.023 e publicada por afixação no Diário Oficial do 
Município. 
BRUNA CRISTINA DE PAULA SILVA 
DIRETORA CHEFE DE DEPTO DE PESSOAL 
 

 
Licitação 
 
AVISO DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 
10/2023 – PROCESSO Nº 1471/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO PARA O 
EVENTO 37ª EXPO FASBRA 2023 QUE 
ACONTECERÁ ENTRE 01 A 04 DE JUNHO DE 2023. 
SESSÃO PÚBLICA: DIA 24 DE MAIO DE 2023 ÀS 
09:00 HORAS – ABERTURA DOS ENVELOPES. 
LOCAL: Sede da prefeitura. Endereço: Rua Prudente de 
Moraes, 93, Centro, em Santa Branca – SP. Outros 
esclarecimentos poderão ser obtidos na sede da 
Prefeitura, nos dias úteis, das 08h00min às 17hs00min, ou 
pelo telefone (12) 3972-6627 ou através do e-mail: 
licitacao@santabranca.sp.gov.br. A obtenção de cópia do 
edital na íntegra poderá ser efetuada através do site 
www.santabranca.sp.gov.br – Aba Licitações ou 
Transparência. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 
Municipal. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 
11/2023 – PROCESSO Nº 2089/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
EXTENSÃO DE REDE EM PONTOS DE 
ILUMINAÇÃO JÁ IMPLANTADOS E SEM 
INTERLIGAÇÃO COM A REDE DA 
CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA ELETRICA. 



4 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Santa Branca 

Poder Executivo – SEÇÃO I – Ano II – Número 186 – Santa Branca, segunda-feira, 15 de maio de 2023 
 

 

Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei n. 1.738/2021. 
Prefeitura do Município de Santa Branca/SP | A Prefeitura Municipal de Santa Branca garante a autenticidade deste documento 
quando visualizado diretamente no portal http://santabranca.sp.gov.br/.  

segunda-feira, 15 de maio de 2023 

SESSÃO PÚBLICA: DIA 24 DE MAIO DE 2023 ÀS 
14:00 HORAS – ABERTURA DOS ENVELOPES. 
LOCAL: Sede da prefeitura. Endereço: Rua Prudente de 
Moraes, 93, Centro, em Santa Branca – SP. Outros 
esclarecimentos poderão ser obtidos na sede da 
Prefeitura, nos dias úteis, das 08h00min às 17hs00min, ou 
pelo telefone (12) 3972-6627 ou através do e-mail: 
licitacao@santabranca.sp.gov.br. A obtenção de cópia do 
edital na íntegra poderá ser efetuada através do site 
www.santabranca.sp.gov.br – Aba Licitações ou 
Transparência. Adriano Marchesani Levorin – Prefeito 
Municipal. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2023 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – PROCESSO Nº 
1657/2023. OBJETO: Aquisição de catálogos de 
publicações a serem distribuídos pelo CRAS, em reuniões 
descentralizadas, objetivando o trabalho de prevenção dos 
vínculos sociais com as famílias por meio do serviço de 
proteção e atendimento integral às famílias (PAIF) e 
SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos). Contratante: Prefeitura Municipal de Santa 
Branca. Contratada: EDITORA GRALHA AZUL LTDA, 
CNPJ 42.860.641/0001-66 no valor global de R$ 
3.252,00 (três mil duzentos e cinquenta e dois reais). Data 
da assinatura: 15/05/2023. Vigência:02 meses.  Adriano 
Marchesani Levorin – Prefeito Municipal. 
 

 
Educação 
 
COMUNICADO SME nº 24/2023 
 
CONVOCAÇÃO – EFETIVAÇÃO DE 
PROFESSORES  
ATRIBUIÇÃO:  
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I   
A Secretaria Municipal de Educação CONVOCA os 
candidatos aprovados no Concurso Público 01/2022, 
Edital nº 001/2022, para participarem do processo de 
atribuição de classes e aulas, a ser realizado na sede da 
Secretaria Municipal de Educação, na Rua 
Independência, nº 300, Centro, no dia 17/05/2023, às 9 
horas, conforme segue: 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I: 
21 – Mariana Alves da Silva  
22 – Marjorie Fernanda Ribeiro Serra 
23 – Tatiane Costa Matonovic 
24 – Gilmara Marta Barbosa de Faria 
Orientações: 

O CANDIDATO DEVERÁ APRESENTAR 
FOTOCÓPIA E ORIGINAL DOS DOCUMENTOS 
ABAIXO RELACIONADOS, RELATIVOS AO 
CARGO: 

a) Diploma/Certificado e Histórico Escolar que 
comprovem a sua habilitação 

b) Carteira de Identidade 
c) CPF 

Kaique Lopes Maia 
Secretário Municipal da Educação 
 
 


		2023-05-15T15:51:13-0300
	FATIMA HATSUMI TATEISHI SASAKI:05081568821




